
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

AREA TERZA
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA N. 96 DEL 29-07-2014
 

OGGETTO: APPROVAZIONE "ISTRUZIONI OPERATIVE PER LA CONCESSIONE DEI
TRATTAMENTI IN DEROGA -ANNO 2014"-
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Area che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c.
della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

GIUSEPPINA SALLUSTIO
IL DIRETTORE

ALBERTA DE LISIO
  

 
 

ALLEGATI  N. 1

 

1/5ATTO N. 50  DEL 29-07-2014



 
 

 
 

VISTA la legge 28 giugno 2012 , n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una
prospettiva di crescita”, che all’art. 2, commi 64 -65 e 66, prevede la possibilità di disporre per gli anni
2013-2016, sulla base di specifici accordi, la concessione degli ammortizzatori sociali in deroga per la
gestione delle situazioni derivanti dal perdurare dello stato di debolezza dei livelli produttivi del paese, al
fine di garantire la graduale transizione  verso il regime delineato dalla riforma degli ammortizzatori sociali;

 

VISTO l'articolo 33, comma 21, della legge 12 novembre 2011, n. 183;
 
VISTO l'articolo 19 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge
28 gennaio 2009, n. 2, e successive integrazioni e modificazioni;

 

VISTA l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di
ammortizzatori sociali in deroga e sulle politiche attive del lavoro per l’anno 2013 sottoscritta il 22
novembre 2012;

 
VISTO l'Accordo Quadro sottoscritto fra la Regione Molise e le parti sociali in data 13 settembre 2013 per la gestione degli ammortizzatori sociali in deroga per l'annualità 2013;
 
DATO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con note:
- del 04-12-2013 n. 41602 ha autorizzato le Regioni ad utilizzare, nell’anno 2014, le risorse finanziarie già assegnate e non ancora utilizzate per interventi di ammortizzatori sociali in deroga, nel rispetto dell’art. 2 commi 64 e 66 della legge n.92/2012;
 
- del 16-12-2013, n. 43332 , al fine di garantire la continuità dell'intervento del sostegno al reddito nelle crisi occupazionali territoriali, ha invitato le Regioni e le Province Autonome a provvedere nel 2014 a concessioni di ammortizzatori in deroga limitati nel tempo e, comunque, non superiori a 6 mesi, nel limite delle risorse finanziarie disponibili, nelle more dell'entrata in vigore dei nuovi criteri per il riconoscimento degli interventi di cui all'articolo 4, comma 2 del Decreto Legge n. 54/2013, convertito nella Legge n. 85/2013;
 
VISTO il decreto n. 78641 del 22-01-2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze che assegna  400.000.000,00 milioni di euro alle Regioni e alle P.A per la concessione o proroga, in deroga alla vigente normativa, dei trattamenti di cassa integrazione guadagni ordinaria, straordinaria e di mobilità;
 
VISTA la nota del 05-02-2014, n.4188 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le politiche attive e passive del lavoro - con la quale l'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) è stato autorizzato ad erogare i trattamenti di cassa integrazione guadagni e mobilità in deroga relativi all'annualità 2013, con autorizzazioni in fase di completamento da parte delle Regioni e delle Province autonome, utilizzando le risorse finanziarie già assegnate con il citato decreto interministeriale n. 78641 del 22 gennaio 2014, nel limite complessivo di spesa pari ad euro 400.000.000,00 e sulla base della ripartizione ivi contenuta;
 
VISTA la nota del 18.02.2014, n. 1669 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali che ha comunicato
l’autorizzazione ad utilizzare le risorse relative all’annualità 2014, di cui al citato Decreto Interministeriale
n.78641 del 22.01.2014, per completare le domande del 2013.       

 

VISTA la nota n. 40/0024020 del 26 giugno 2014 con cui la Direzione del Ministero del Lavoro, nelle more
dell’entrata in vigore dei criteri di concessione degli aa.ss. in deroga per il 2014, al fine di garantire la
continuità del sostegno al reddito invita le Regioni e le PP.AA.:

-          a non stipulare accordi o concedere prestazioni di cassa integrazione in deroga alla normativa
vigente per periodi superiori ad 8 mesi nell’anno 2014;

-          con riferimento alla concessione di trattamenti di mobilità in deroga, a non superare i limiti
massimi di fruizione previsti dall’art.3 comma 4, del testo presentato per il parere delle competenti
commissioni parlamentari;

 

VISTO il decreto del 16 luglio 2014, n. 83117 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto
con il Ministero dell’Economia e Finanze che assegna risorse finanziarie pari ad Euro 400.000.000,00 a
carico del fondo sociale per l’occupazione e la formazione, al fine di finanziare le residue prestazioni,
relative all’annualità 2013, relativi ad accordi stipulati entro e non oltre il 31 dicembre 2013 e trasmessi
all’INPS entro il 30 giugno 2014;

 
2/5ATTO N. 50  DEL 29-07-2014



DATO ATTO che il sopra citato Decreto n.83117/2014, all’art. 3, comma 1, recita: “…Qualora, sulla base
del monitoraggio di cui al presente comma risultasse un’eccedenza di risorse, le stesse sono utilizzate per
finanziare l’annualità 2014 e i singoli importi residui sono da intendersi come anticipazioni rispetto alle
esigenze delle singole Regioni e Province autonome destinate a finanziare l’annualità 2014. …”

 

CONSIDERATA l’opportunità e la necessità di proseguire l'attività di contrasto alla recessione in atto, che
continua a coinvolgere con pesanti ricadute tutti i settori di attività e tutte le aree territoriali della regione e
di intervenire in favore dei lavoratori interessati con misure di sostegno al reddito che possono integrare e
rafforzare l’attuazione di programmi e di politiche attive del lavoro;
 
VISTO l'Accordo Quadro Transitorio  per la concessione degli ammortizzatori sociali in deroga – anno 2014
sottoscritto in data 28 luglio 2014 presso la sede dell’Assessorato al lavoro della Regione Molise tra
istituzioni e parti sociali, con il quale vengono confermate fino al 31 agosto 2014 le disposizioni contenute
nell’Accordo Quadro Territoriale sottoscritto in data 13 Settembre 2013, ribadendo i criteri per l’accesso agli
ammortizzatori sociali in deroga, fino all’esaurimento delle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali con l'impegno di sottoscrivere al più presto un accordo quadro organico per l'anno
2014, sulla base degli orientamenti ministeriali, dei confronti e degli approfondimenti in corso;
 
PRESO ATTO che il suddetto Accordo Territoriale affida la competenza autorizzatoria dei trattamenti  in
deroga alla Regione Molise, demandando alla Direzione Regionale del lavoro del Molise le verifiche
ispettive  connesse alle richieste di Cassa Integrazione Guadagni in deroga per l’anno 2014;
 
CHE  le risorse assegnate alla Regione Molise verranno destinate in via prioritaria agli interventi di Cig in
deroga e, solo a seguito di verifica dei flussi finanziari, per i trattamenti di Mobilità in deroga a valere sulle
eventuali risorse residue, secondo le modalità definite all’interno di successive e apposite Istruzioni
Operative;
 
VISTE le istruzioni operative di cui all’Allegato "A" alla presente determinazione, attuative del sopra citato
Accordo quadro territoriale del 28 luglio 2014, elaborate dal competente Servizio Politiche per
l’Occupazione, allo scopo di definire le modalità di accesso agli ammortizzatori sociali in deroga per l’anno
2014, valide fino alla data del 31 agosto 2014;
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di approvare le anzidette istruzioni operative, per consentire alle
imprese ed ai lavoratori aventi diritto di fruire tempestivamente dei trattamenti di ammortizzazione sociale
in deroga di cui trattasi;
 

 

DETERMINA

 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. di approvare le istruzioni operative di cui all’Allegato "A" alla presente determinazione, attuative del
sopra citato Accordo quadro territoriale del 28 luglio 2014, relative alle concessione dei trattamenti di
Cassa Integrazione Guadagni in deroga per l’anno 2014, aventi validità temporale  fino al 31 agosto 2014.

 3. di demandare al Dirigente Responsabile del Servizio per le Politiche per l’Occupazione tutti gli atti
consequenziali.

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel BURM e sul sito web della Regione
Molise.
 

 

3/5ATTO N. 50  DEL 29-07-2014



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4/5ATTO N. 50  DEL 29-07-2014



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA
AREA TERZA ALBERTA DE LISIO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 50  DEL 29-07-2014


